蒸市监纪通[2021]1 号

关于印发《2021年优化营商环境

主要举措及责任分工》的通知

各监管所，县局各内设机构、单列机构、事业单位：

现将《2021 年优化营商环境年主要举措及责任分工》印

发给你们，请按照要求，对标对表，认真贯彻落实，坚持执

行到位。

附：《2021 年优化营商环境主要举措及责任分工》

衡阳县市场监督管理局

2021 年 5 月 18 日

2021年优化营商环境主要举措及责任分工
序

号
指    标 主  要  举   措

牵头

领导

牵头

部门

责任

部门

完成

时间

1 精简企业开办流程
（1）企业开办“企业登记、印章刻制、申领发票”3个环节按照“一件事一次办”标准

整合成 1个环节，实行一张表单、并联审批，所需提交材料不超过 7份。
唐勇

企业服

务中心

2021

年5月

2 压缩企业开办时间
（2）全县范围内企业开办时间压缩到 1个工作日内。

唐勇
企业服

务中心

2021

年5月

3
降低企业开办办费

用

（3）采取政府购买服务方式解决营业执照寄递费用，实现企业开办“零费用”。
唐勇

企业服

务中心

2021

年5月

4
提升企业开办便利

度

（4）推行企业开办全流程网办、实行企业登记、全流程在线申报，申请人在线申请、

在线签名、部门网上审批。积极推行容缺受理和承诺审批制度，推动企业开办与社保登

记、公积金开办、银行开户等流程联办。

（5）全面推广电子营业执照 ，为企业提供带有签章和防伪水印的电子文档查询、拷贝

服务。

（6）进一步优化企业登记服务，取消名称预先核准，全面推选名称自主申报与设立登

记合并办理，推选标准化、智能化、自动化全程电子化登记。建立企业名称自主申报规

则，实现名称自动比对、实时获取。落实企业名称争议处理工作。建立健全“零见面”

企业登记工作机制。

唐勇
企业服

务中心

2021

年5月

5

精简企业注销流程 （7）优化普通注销登记制度，企业需要办理清算组备案的，可以选择通过公示系统向

社会免费公示清算组信息，将通过报纸发布债权人公告的程序调整为允许企业通过公示

系统免费公告；明确企业注销实行形式审查，企业办理注销登记时不再提交清算组备案

通知书和报纸样张等材料，仅需提交注销登记申请书、企业解散决议、清算报告 3份要

件，领取了纸质版营业执照的，缴回营业执照正、副本。

（8）继续完善企业简易注销登记制度，做好企业简易注销登记信息共享和公示，建立

完善市场主体便捷高效的退出制度和机制。支持未开业企业、无债权债务企业通过简易

注销便利退出市场，企业简易注销在公告期内未被提出异议的办理时限压缩至 1个工作

日。探索建立对提供虚假住所等失联企业、冒用他人身份证虚假注册等违法失信企业的

强制退出制度。

唐勇
企业服

务中心

2021

年5月

6
压减企业注销耗时 (9)提供即办注销、容缺注销和一般注销网上申请功能。

唐勇
企业服

务中心

2021

年5月

7

提升企业注销便利

度

（10）对有限责任公司存在股东失联、不配合等情况难以注销的，营业执照遗失的企业、

法定代表人无法代表公司提出注销申请的，公司出现法定解散事由，但逾期未成立清算

组进行清算的，纳税人被市场监督（履行企业登记职能）部门吊销营业执照或者被其他

机关予以撤销登记的，符合市场监管（履行企业登记职能）部门简易注销条件，未办理

过涉税事宜，办理过涉税事宜但未领用发票，无欠款（滞纳金）及罚款的情况等特殊问

题，按照国家和省市相关文件执行。

（11）试行企业注销综合窗口改革、提供市场监管、税务、银行、社保、公积金等注销

套餐式办理，推行企业注销“一网”服务，逐步实现企业注销全程在线办理。符合简易

注销条件的企业选择简易注销，通过国家企业信用信息公开系统（以下简称公示系统）

向社会公告拟申请简易注销登记及全体投资人承诺等信息，信息企业公告期内，有关利

害关系人及相关政府部门可以通过公示系统提出异议。

唐勇
企业服

务中心

2021

年5月

降低用水用气价格

(12)加强对居民和重点工业用户用水用气的价格监管。

欧 国

华

价格监

督检查

股

执 法

大队

2021

年5月

降低登记财产费用

(13)加强对小微企业免收登记费的监督检查

欧 国

华

价格监

督检查

股

企 业

服 务

中心

2021

年5月
8

降低解决商业纠纷

费用

(14)加强对诉讼收费的监督检查
欧 国

华

价格监

督检查

股

执 法

大队

2021

年5月

9

网上政务服务能力 （15）完善“互联网+政务服务”一体化平台功能，加快融入全国政务服务“一张网”，

全面实现县、乡、村和园区的全覆盖、政务服务事项 100%纳入一体化平台查询、办理。

建好用好 APP，丰富微信小程序、微信公众号等移动终端，构建功能丰富、使用方便、

覆盖广泛的城县综合服务移动平台，打造 24小时“不打烊”的数字政府。

郭 新

生

信息中

心

信 用

监 管

股、企

业 服

务 中

心

2021

年5月

10

“双随机、一公开”

监管全覆盖率

（16）实现全县市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管全覆盖（除直接涉及公

共安全和人民群众生命健康等特殊行业、重点领域外）
郭 新

生

信用监

管股

各 职

能 股

室

2021

年5月

11 监管执法信息公开 （17）深入推进行政执法公示制度，执法全过程记录制度、重大执法决定法制审核制度 王 永 政策法 信 息 2021

率 “三项制度”落实、严格规范执法行为，规范自由裁量权。

（18）除直接涉及公共安全和人民群众生命健康等特殊行业、重点领域外，进一步规范

和控制涉企各类检查活动，严格控制重点检查事项的数量和一般检查事项的抽查比例。

 （19）将“双公示”数据库标准纳入目录，确保政府部门通过县政务数据资源共享平

台全量提供涉企监管执法信息，依托县政务数据资源共享平台实现各部门提供的涉企监

管执法信息全量归集入库，信息数据标准、共享平台统一，依法依规可公开的涉企监管

执法信息公开率 100%。

春 规股 中心、

机 关

纪委、

信 用

监 管

股

年5月

12

与国家“互联网+监

管”系统数据共享

（20）对标对表国家和省“互联网+监管”系统建设内容，联通区县（县）、部门监管业

务系统，归集共享各类监管数据，建设“互联网+监管”平台，推动区县（县）及部门

加强重点领域、重点行业监管数据集成应用和分析利用，及早发现防范苗头性和跨行业

跨区域风险，提升智慧监管及预警预测能力。

郭 新

生 信息中

心

信 用

监 管

股

2021

年5月

（21）贯彻实施国家《市场准入负面清单》，推动“非禁即入”普遍落实。

唐 勇

企业服

务中心

2021

年5月

13

市场开放度

（22）落实公平竞争审查制度，清理妨碍统一市场和公平竞争的各种政策和规定，对采

用地方保护、指定交易、市场壁垒等方式滥用行政权力排除、限制竞争行国，依法严肃

处理。

朱 朝

晖

执法稽

查和反

不正当

竞争股

2021

年5月

	现将《2021年优化营商环境年主要举措及责任分工》印发给你们，请按照要求，对标对表，认真贯彻落实，坚持执行到位。
	2021年优化营商环境主要举措及责任分工